Dis geschach und wart dirre brief gegeben an dem ersten Samestage nach sante Jacobes tage des zwelfbotten, in dem jare da man zalte von Gotz geburte drûcehen- hundert jar und funfundzwenzig jar.

90. PROMISSIO ULRICI COMITIS DE WIRTEMBERG PRO DUCIBUS AUSTRIAE.

1325. Jul. 27.

Originale (or.) in tabulario caesareo Vindobonensi. Descripsimus nos ad imaginem photographiam a socio nostro H. Hirsch paratam. Pendet sigillum parum laesum loro membranaceo. — Ineditum.

Reg. Lichnowsky 'Gesch. des Hauses Habsburg' III p. CCCXCIII nr. 684.

Wir graf Ulrich von Wirtenberg tuen kunt offenlich mit disem briefe allen den di in ansehent, lesent oder hõrent lesen, daz wir gesworn haben einen eyde ze den heiligen mit gelerten worten, daz wir den^a hohgeborn fürsten unsern^b lieben genedigen herren Lupolten, Alb(rehten), Heinr(ichen) und Otten hertzogen ze Ôsterich und ze Stir beholfen sullen sien mit unsern vestinen, mit unsern lûten und gûten getriwlich und endlichen gegen aller menlich an alle geverde, alle dû wile der krieg werdet, der um daz Rômische riche uf erstanden ist, und mit namen gen hertzog Ludwig von Bayren und sinen helferen und dieneren. Und werre daz der herren deheiner sich satzte wider hertzog Lûpolt^c sinen brûder, so sullen wir dem vorgeantanten hertzogen Lûpoltzen unserm herren an den beholfen sien. Were ouch daz uns der selb unser herre hertzog Lûpolt hiezze kûnig Friderichen unserm herren sinem brûder

90. ^{a)} n corr. ex m or. ^{b)} ultima n corr. ex m or. ^{c)} virga or.; sed potius addendum esse videtur und.

beholfen sin, dem sullen wir beholfen^d und gebunden sin in allem rehte, als wir inen allen vieren haft und gebunden sin. Und des ze einem urkunde und zugnüst ist unser insigel gehenket an disen brief.

Der wart geben ze Rotenburg an dem Necker, am Samstag nach sand Jacobes tag, da^e man zalt von Kristes gebürt drützehnhundert jar darnach in dem fumfund-⁵ zweintzigisten jar.

91—95. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE DIVERSIS DIRECTAE.

1325. Aug. 1.—Sept. 1.

91. *Mandatum incolis Marchiae Brandenburgensis missum.* Aug. 1. 10

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 113 fol. 177' nr. 1041. Descripsit H. Pogatscher. — Ineditum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 218 Päbste nr. 42; Schmidt 'Päbstliche Urkunden' I, 166 nr. 191.

Dil. fil. nobilibus viris universis vassallis necnon communitatibus et universitatibus¹⁵ ac populis civitatum, castrorum, terrarum, villarum et aliorum locorum marchionatus Brandeburgensis.

1. Sicut ad vestram et communem aliorum noticiam supponimus indubie pervenisse, nos dudum fidedignis relatibus intellecto, quod Ludovicus dux Bavarie tunc pro rege Roman(o) se gerens, nondum electione discordi, que de ipso in regem Roman(um)²⁰ promovendum in imperatorem facta fuisse dicebatur, Romane ecclesie, ad quam examinatio ac approbatio seu reprobatio electionis et persone cuiuscunque in regem Roman(um) electi pertinere dinoscitur, presentata nec ea per eandem ecclesiam approbata vel reprobata, eiusdem regni administrationi ambitiose et impudenter et indebite se immiscens, de dignitatibus eiusdem regni seu imperii Romani sicut de marchionatu²⁵ Brandeburgensi, quem primogenito suo de facto contulerat, disponere presumebat necnon dampnatis hereticis ac rebellibus Dei et ecclesie partium Italie manifestis adheserat et adherebat ac prestiterat et prestabat contra Deum et eandem Romanam ecclesiam auxilia, consilia et favores, adversus eundem ducem diversos processus habuimus, per quos ipsum a dictis excessibus et aliis delictis variis per eum nequiter et horribiliter³⁰ perpetratis retrahere salubriter et ad viam veritatis et salutis reducere credebamus. Sed quia ipse velut in sensum datus reprobum¹ paternis monitis obauditis obtemperare predictis processibus non curavit, sed potius fastus² et superbie curram ascendens peiora peioribus committere non expavit, nos urgente coacti conscientia processus eosdem ag-³⁵gravavimus et exaggeravimus, prout exigebat iusticia, contra ipsum excommunicationis³⁵ et privationis a iure, si quod sibi ex eadem electione ad dicta regnum vel imperium competere poterat quoquomodo, aliisque diversis gravibus spiritualibus et temporalibus penis et sententiis tam contra eum quam quoscunque, qui eundem pro rege Roman(o) haberent aut ei ut tali parerent seu obedirent vel prestarent directe vel indirecte, publice vel occulte auxilium, consilium vel favorem seu de iuribus, redditibus et pro-⁴⁰ventibus ad eadem regnum et imperium quoquomodo pertinentibus responderent aut